
Управление образования администрации города Березники 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНА ШКОЛА № 28

П Р И К А З

30.01.2019 № У / о

Об утверждении Положения 
о школьной форме и внешнем виде 
обучающихся МАОУ СОШ № 28

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации» часть 2 статьи 38 и приказа Министерства образования и науки 
Пермского края от 16.09.2014 № СЭД-26-01-04-832 «Об установлении типовых 
требований к одежде в государственных и муниципальных образовательных организациях 
Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования». 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Положение о школьной форме и внешнем виде 
обучающихся МАОУ СОШ № 28 от 03.08.2017.

2. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МАОУ 
СОШ № 28.

3. Ввести в действие Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся с 
момента выхода настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.Ю. Найденова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28

Согласовано Утверждено
советом старшеклассников приказом директора
МАОУ СОШ № 28 МАОУ СОШ № 28
протокол от 23.01.2019 г. № 5 от 30.01.2019 г. №

Положение
о школьной форме и внешнем виде обучающихся 

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано на основании следующих нормативных документов:
• Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 
часть 2 статьи 38;
• письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013г. № ДЛ-65/08 
«Об установлении требований к одежде обучающихся»;
• Приказа Министерства образования и науки Пермского края от 16.09.2014 № СЭД-26-01-04- 
832 «Об установлении типовых требований к одежде в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»;
• распоряжения Главного врача ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии» в субъектах 
Российской Федерации» Г.Г. Онищенко от 15.11.2012г. № 01/12880-12-32;
• типового положения об образовательном учреждении, ст. 50
1.2. Школьная форма является обязательной для всех обучающихся школы.
1.3. Школьная форма соответствует гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-
эпидемиологических правилах (СанПин) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене
обучающихся» и 2.4.7/1.1. 1286-03 «Гигиенические требования к одежде детей, подростков и 
взрослых», товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), 
контактирующим с кожей человека», утверждённым Постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. № 51 (зарегистрировано 
Министерством юстиции Российской Федерации 5 мая 2003 г., № 4499).
1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и устанавливается 
порядок её ношения для обучающихся 1 -9-х классов школы.
1.5. Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной одежде 
обучающихся 1-9-х классов школы.

2. Единые требования к школьной форме
2.1. Внешний вид и одежда обучающихся школы должны соответствовать общепринятым в 
обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
2.2. Обязательный элемент формы для всех обучающихся - жилет синего цвета, в том числе с 
вставки из клетчатой ткани (сине-бело-красная клетка).

Для мальчиков -  синие или чёрные брюки, однотонный верх.
Для девочек -  синяя или чёрная юбка, сарафан, брюки, однотонный верх.
Допускается ношение джинсовых брюк синего или черного цвета.

2.3. Для уроков физкультуры -  спортивные комплекты для зала и улицы, спортивная обувь, цвет 
футболки белый.
2.4. В праздничные дни -  парадная форма (белая блузка для девочек, белая рубашка для 
мальчиков).
2.5. Не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей 
фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодёжных объединений, а также 
пропагандирующих психоактивные вещества, противоправное поведение и другие негативные 
явления.



3. Права и обязанности обучающихся
3.1. Ученик школы обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.
3.2. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид ученика -  
это лицо школы.
3.3. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учеником с собой.
3.4. В дни проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий, праздников ученики 
школы надевают парадную форму.
3.5. Ученик школы имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к 
школьному костюму в повседневной жизни.
3.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров однотонного 
цвета.
3.7. Не рекомендуются следующие варианты (т.к. не относятся к деловому стилю):
• спортивной и одежды бельевого стиля, платьев, маек и блузок без рукавов, туфель на 
чрезмерно высоком каблуке, декольтированные платья и блузки, слишком короткие блузки, 
открывающие часть живота или спины;
• в качестве повседневной формы использование спортивной формы, а также использование 
спортивной обуви, одежды ярких расцветок.
• все ученики 1-9-х классов школы должны иметь сменную обувь;
• для девушек и юношей обязательна аккуратная причёска;
• для девочек 1 -9-х классов распущенные длинные волосы недопустимы;
• использовать в качестве аксессуаров к школьной форме массивные серьги, броши, кулоны, 
кольца, яркий макияж и маникюр, ремней с массивными пряжками, пирсинг;
• находиться в классе на уроке в верхней одежде и верхнем головном уборе.
Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного Положения.
3.8. Педагогические работники школы должны показывать пример своим воспитанникам, 
выдерживать деловой стиль в повседневной одежде.

4. Обязанности родителей

Родители обязаны:
4.1. Приобрести обучающимся школьную форму согласно условиям данного Положения до начала 
учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.
4.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом соответствии с 
требованиями Положения.
4.3. Выполнять все пункты данного Положения.

5. Меры административного воздействия

5.1. Данный локальный акт подлежит обязательному исполнению обучающимися, родителями 
(законными представителями) и работниками школы.
5.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава школы и 
Правил внутреннего распорядка школы.
5.3. В случаях явки обучающихся без школьной формы и нарушения данного Положения 
классный руководитель сообщает родителям (законным представителям).
5.4. За нарушение Устава школы и данного Положения обучающиеся могут быть привлечены к 
дисциплинарной ответственности.




